
實際開支  人均實際開支

級別 總參與
人數

($) ($)
智能發展

(配合課程)
德育及
公民教育

體藝發展 社會服務 與工作有關
的經驗

1.1

1

外語課程︰法文 (初級) - 透過外語課

程增加學生接觸外語的機會，培養學生

接對不同語言及文化的欣賞和興趣，擴

闊視野。

全方位學習課程
2022年9 月至

2023 年5月
中一至中三級 20 課程結束問卷調查反映八成以上同學認同舉辦課程 $15,680.00 $784.00 E1 * * * *

2

外語課程︰韓文 (初級) - 透過外語課

程增加學生接觸外語的機會，培養學生

接對不同語言及文化的欣賞和興趣，擴

闊視野。

全方位學習課程
2022年9月至

2023年5月
中一至中三級 20 課程結束問卷調查反映八成以上同學認同舉辦課程 $10,960.00 $548.00 E1 * * * *

3

外語課程︰日文 (初級) - 透過外語課

程增加學生接觸外語的機會，培養學生

接對不同語言及文化的欣賞和興趣，擴

闊視野。

全方位學習課程
2022年9月至

2023年5月
中一至中三級 20 課程結束問卷調查反映八成以上同學認同舉辦課程 $10,960.00 $548.00 E1 * * * *

4

外語課程︰日文 (中級) - 透過外語課

程增加學生接觸外語的機會，培養學生

接對不同語言及文化的欣賞和興趣，擴

闊視野。

全方位學習課程
2022年9月至

2023年5月
中一至中三級 20 課程結束問卷調查反映八成以上同學認同舉辦課程 $12,720.00 $636.00 E1 * * * *

5

戲劇 - 透過戲劇課程培養學生對戲劇

的興趣與鑒賞能力，提昇語文水平、表

達能力和團隊精神。
全方位學習課程

2022年9月至

2023年5月
中一至中三級 20

成功在第二學期進行校內演出，學生分享受演出及排練過程。

$24,800.00 $1,240.00 E5 * * *

6

樂器(結他)-透過樂器課程培養學生對音樂

的興趣與鑒賞能力，獲得更豐富的學習經歷

，提升學習興趣

全方位學習課程
2022年9 月至

2023 年5月
中一至中三級 15 課程結束問卷調查反映八成以上同學認同舉辦課程 $22,660.00 $1,510.67 E1 * * *

7

出席年度歷史人物(屈原)舞台劇-透過歷史

人物舞台劇，讓學生增加對歷史偉人的了解

，增強對國家歸屬感

中史科 2023年1月
高中修中史科

學生
14 活動結束問卷調查反映九成以上同學認同活動增加對國家歸屬感 $420.00 $30.00 E1 *

8
香港校際音樂節-鼓勵學生踴躍參與校外比

賽，擴闊視野，增進經驗
音樂 2023年2至4月 中一至中五級 6 總共四位同學參加，有三位同學得到銅獎或以上優越的成績 $1,500.00 $250.00 E1 * * *

9

校際朗誦節-透過朗誦提昇英語水平、表達

能力及自信， 拓寬視野，

提升學習動機和興趣

英文 2022年11至12月 中一至中六級 32 總共27位同學參加，13位同學取得Merit成績。 $4,980.00 $155.63 E1 * *

10

田徑訓練班、籃球訓練班、乒乓球訓練班、

越野跑訓練班、射箭訓練班 (足球、 三項

鐵人)

體育

1. 全年

2. 試後活動

(看季節及情況

作安排)

通過選拔，發

掘有潛質的同

學參與訓練

150 校際及公開比賽成績，校際越野全場總冠軍 $255,900.00 $1,706.00 E5 * *

11 健身及室內單車 體育

1. 全年

2. 試後活動

(看季節及情況

作安排)

獲取校內使用

健身室資格的

同學

50 學生在健身室內使用健身單車，改善心了肺功能，提升了個人體適式能能力，在運動表現上有所提升。 $14,250.00 $285.00 E5 * *

12

1.室內攀石訓練課程 2.初級直立板訓練課

程 3.初級獨木舟訓練課程4.越野跑訓練課

程-建立自信勇敢面對困

難、建立良好健康生活習慣、提升校隊水平

，爭取校外成績及出色表現、擴闊同學於學

習運動的經歷，並取得相關資格

體育

1. 全年

2. 試後活動

(看季節及情況

作安排)

第1-3 項按安

全要求確定，

第4項自由參

與。

69 問卷調查，16位同學考獲直立板資格，20位同學室內攀石訓練同學，16位同學獨木舟訓練建立了良好健康生活習慣 $36,700.00 $531.88 E1 * *

13 壁畫修復體驗活動
德育、公民與國民

教育
2023年7月 中三至中五級 12 課程結束問卷調查反映八成以上同學認同舉辦課程 $7,195.00 $599.58 E1 * *

14 攤位活動、地理及旅遊科專題文化講座 人文學科 2023年3月 中一至中六級 900 同學熱烈參與，從老師觀察90%同學均對有關中國文化、地理等有更深認識 $20,800.00 $23.11 E1 * *

15
正向宗教靈修活動-透過不同的靈修活動，

強化學生認識天主教教育核心值，從而認識
倫理及宗教

2022年10月至

2023年6月
中一至中三級 30 學生完成作品並於課堂內作個人分享，學習成果。從老師觀察90%同學均享受成果。 $5,002.70 $166.76 E1 * * *

16

公民/好國民責任體驗活動-透過講座及體驗

活動，讓學生明白社會不公平的現況及社會

公義的重要性，加深對義德及全球化社會議

題的認識，加強成為好國民的元素

倫理及宗教 /公民

與社會發展

2022年10月至

2023年4月
中四至中五級 175 兩級學生積極參與，完成講座後，從老師課堂工作紙中，80%學生能說出好公民的素質，並在日常生活中表現出來。 $3,650.00 $20.86 E1 * *

17
盛唐導賞文化活動-透過導賞活動讓學生更

了解國家歷史文化與提昇國民身份認同
全方位學習日 2023年3月31日 中三級 65 $4,150.00 $63.85 E1 * *

18

參觀香港故宮文化博物館-透過參觀博物館

，深入了解中國歷史與重要文物，以提高學

生對文物鑑賞力與國民身份認同

全方位學習日 2023年3月29日 中四至中五級 12 $1,440.00 $120.00 E1 *

基要學習經歷
(請於適用方格加上*號，可選擇多於㇐項)

本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

66.9% of students agreed that life-wide learning days provided different learning opportunities in

various aspects.57% of students were satisfied with the arrangements of life-wide learning days. 65% of

聖貞德中學
全方位學習津貼  運用報告

2022-2023 學年

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

編號 活動簡介及目標

範疇
(請選擇

適用的選項，
或自行填寫)

評估結果 開支用途＊舉行日期

對象



19

屏山文物徑/專題考察-透過人文學科的課節

及實地考察，增強學生對本地歷史、地理及

社會發展的知識，增強他們對中華文化的認

識及歸屬感，並提升學生專題研習及協作能

力

全方位學習日 2023年3月30日 中一級 58 $14,500.00 $250.00 E1 * *

20

羽毛球體驗活動-建立自信勇敢面對困難，

良好健康生活習慣，擴闊同學於學習運動的

經歷

全方位學習日 2023年3月31日 中一級 50 $5,600.00 $112.00 E1 * *

21

戶外活動日-透過不同的體驗活動，讓班主

任陪伴學生經歷課堂以外的活動，讓學生更

能了解其能力

CCA 2022年11月 全校學生 335 問卷調查，約90%同學表示享受是次戶外學習日的活動 $42,080.00 $125.61 E1 * *

22

委員訓練課程/活動-透過參與合適課程及活

動，培育CCA學生委員帶領所屬聯課活動的

能力

CCA
2022年9月至

2023年7月

有需要CCA學生

委員
6 問卷調查，約90%同學表示於訓練後能掌握領袖技巧 $300.00 $50.00 E1 * * *

23
中二級領袖訓練成長營 (全級中二學生)-提

升學生自律及自理能力，並勇於接受挑戰
CCA 2023年4月 中二級 60 問卷調查，約80%的同學認同於是次訓練營後能提升自信及勇於面對挑戰 $81,376.00 $1,356.27 E1 *

24
領袖訓練計劃 (本地學生組及非華語組)-培

訓學生領袖，提升領導能力
CCA

2022年9月至

2023年6月
中一至中五級 25 問卷調查，約75%同學認為其領導能力有所提升 $49,650.00 $1,986.00 E1 *

25

貞德義工隊義工訓練課程 (訓練課程及外出

服務體驗活動)-透過持繼的義工服務活動及

訓練，培養同學關心社會及服務他人的精神

，以及對社會福利工作加深認識，從而了解

自己將來事業上的發展

CCA
2022年10月至

2023年5月
中一至中五級 20 問卷調查，約70%同學表示他們更了解香港社會的現況，並提升其對弱勢社群的關注 $8,320.00 $416.00 E1 *

26

「生物多樣性」中二級科學專題研習-戶外

考察活動 CD 2022年10月 中二級 52 相關活動能於下午時間內順利完成，全賴這交通安排。 $1,100.00 $21.15 E2 * *

27
LWL Days S5 Visits 31/3 寶馬山往返調景

嶺IVE李惠利之車費
全方位學習日 2023年3月 中五級 60 $1,700.00 $28.33 E2 * *

28
LWL Days S4 Visits 31/3 寶馬山往金鐘政

府合署2車之車費
全方位學習日 2023年3月 中四級 80 $1,400.00 $17.50 E2 * *

29
LWL Days S1 29/3 寶馬山往返歷史博物館

之車費
全方位學習日 2023年3月 中一級 50 $1,400.00 $28.00 E2 *

30 LWL Days S3 29/3 寶馬山往科學館之車費 全方位學習日 2023年3月 中三級 60 $1,350.00 $22.50 E2 *

31 S3 Career Workshop
CD 升學就業體驗

活動
2023年3月 中三級 60 70.2%表示活動，對自己的生涯規劃有幫助 $3,000.00 $50.00 E1 *

32 31/3 來回學校及灣仔IVE 之租車費用
CD 升學就業體驗

活動
2023年3月 中四至中五級 30 82.6%表示活動，對自己的生涯規劃有幫助 $600.00 $20.00 E2 * *

33
課程 (VR and AR Basic Projects by

Unity)
全方位學習課程

2022年10月至

2023年5月
中一至中三級 20 同學完成 VR 及 AR 作品，並了解業界最新科技發展 $30,000.00 $1,500.00 E1 * *

34 S4 Public Speaking Programme 全方位學習日 2023年3月 中四級 80 $4,800.00 $60.00 E1 *

35 S1 English Fun Day 全方位學習日 2023年3月 中一級 60 $4,000.00 $66.67 E1 *

36
中一級全方位學習日工作坊：扇面書法 (主

流)
全方位學習日 2023年3月 中一級 20 $3,500.00 $175.00 E1 *

37
租賃旅遊車一部由學校往九龍灣VTC職業訓

練局
全方位學習課程 2023年4月至5月 中一至中三級 20 同學完成 VR 及 AR 作品，並了解業界最新科技發展 $2,200.00 $110.00 E2 * *

38
租賃旅遊車一部由學校往九龍灣VTC職業訓

練局
全方位學習課程 2023年2月至3月 中一至中三級 20 同學完成 VR 及 AR 作品，並了解業界最新科技發展 $3,300.00 $165.00 E2 * *

39
租賃旅遊車一部由學校往九龍灣VTC職業訓

練局
全方位學習課程

2022年10月至

2023年1月
中一至中三級 20 同學完成 VR 及 AR 作品，並了解業界最新科技發展 $3,300.00 $165.00 E2 * *

40
租賃旅遊車一部由學校往返灣仔會議展覽中

心
全方位學習課程 2022年12月 中一至中三級 20 同學完成 VR 及 AR 作品，並了解業界最新科技發展 $900.00 $45.00 E2 * *

41
Summer LWL Art Workshop (和諧粉彩1.5小

時工作坊)
全方位學習日 2023年8月 中一級 50 71.3% of students found that the course has enhanced communications and interactions. $8,910.00 $178.20 E1 *

42
LWL course (Cookery) to Percee

Handmade Studio 21~24/8 四堂烹飪班
全方位學習日 2023年8月 中一級 50 60% of students were satisfied with the course. $9,120.00 $182.40 E1 *

43

多元智能及學習技巧工作坊-透過多元智能

及學習技巧訓練，讓學生獲得更活潑和更豐

富的學習經歷，增強對學習的信心，提升學

習興趣

跨學科
2022年9 月至

2023 年2月
中四至中六級 190

84% of students found the program useful and 90% of students found the trainers professional and

friendly.
$22,000.00 $115.79 E1 * *

44

藝術創作-透過藝術創作培養學生對藝術的

興趣與鑒賞能力，並讓學生有機會在校園內

展示創作作品

全方位學習課程
2022年9 月至

2023 年5月
中一至中三級 20 課程結束問卷調查反映八成以上同學認同舉辦課程 $47,000.00 $2,350.00 E1 * * *

45

參觀香港故宮文化博物館-透過參觀博物館

，深入了解中國歷史與重要文物，以提高學

生對文物鑑賞力與國民身份認同

全方位學習日
2023年3月29-30

日
中四至中五級 140

65% of students agreed that life-wide learning days facilitated students' multi-potentiality and

broaden their horizons.
$2,250.00 $16.07 E2 *

46

學生個人成長、共融及職業體驗活動-讓學

生發掘自己的興趣和長處，帶他們走進社區

，掌握實際及具體的職業資訊與求職技巧，

有助他們訂立學習目標及規劃職涯

輔導委員會
2022年10月至

2023年6月

中五非華語學

生
16

100%中五信班同學均認為此活動有助他們探索個人才能及興趣；100%中五信班同學同意活動所提供的職業導向或實習

機會，能協助他們及早規劃個人方向
$40,000.00 $2,500.00 E1 * *

various aspects.57% of students were satisfied with the arrangements of life-wide learning days. 65% of

students agreed that life-wide learning days facilitated their multi-potentiality and broaden their

horizons.

66.9% of students agreed that life-wide learning days provided different learning opportunities in

various aspects.

57% of students were satisfied with the arrangements of life-wide learning days.



47

正向動力青年計劃-透過長期小組活動建立

同學對校園歸屬感及建立堅毅的生活態度，

包括校內小組及外出活動。 活動由社工帶

領，協助參加者訂立目標，帶領參加者從活

動反思生命，面對生活中的逆境，建立生涯

規劃的網絡

訓導委員會

輔導委員會

2022年10月至

2023年7 月

中一至中六低

學習動、缺課

學生

22 問卷調查及訪問，參與學生均表示活動多元化，及合適他們的興趣，能增加自我認識。 $26,800.00 $1,218.18 E1 * *

48

學長訓練活動-透過一系列的校內及外出的

活動，提升學長的自信心，培養領導才能，

以及培加團隊精神

訓導委員會
輔導委員會

2022年10月至
2023年7 月 學長 25

學⾧們對今年的訓練活動均感到十分滿意。他們有以下的評價：
-可以參與到不同的活動，例如飛索、攀岩。
- 很大的挑戰，開頭很害怕參加高空活動，但後來克服了恐懼。
- 學習到領袖技巧，如何帶領團隊
- 在訓練營中能夠與同學建立關係，更深入認識大家
- 帶領別人原來很困難，需要清楚知道目標和做什麼內容
社工 feedback：
同學們的行動力很高，尤其㇐群高年級的core 成員，鞏固率整個prefect 團隊。社工特別欣賞同學願意突破自己，在飛索
活動和訓練營的活動中，看到很多同學從恐懼中接受，並完成挑戰，提升自信。從工作坊中觀察到，prefect目前最大的難
關是，不知怎樣帶領初中的prefect，難以提升他們的責任感，建議來年花更多時間協助小隊隊⾧，管理初中的同學。

$40,000.00 $1,600.00 E1 * *

49

大學體驗課程-透過參加大學體驗課程，提

昇學生自信，拓寬視野，豐富學習經歷，提

升學習動機和興趣

生涯規劃委員會 2023年6至8月 中四至中五級 2 學生能順利完成課程，課程內容能引發學生選擇以科學作為未的發展方向。 $6,080.00 $3,040.00 E1 * * *

50
中六生涯規劃日-透過活動讓中六同學加深

認識自己、不同的升學及行業發展機遇
生涯規劃委員會 2022年12月 中六級 48

78.8%中六同學表達活動對認識現今工作世界的要求有幫助；57.6%表達對自我認識有正面幫助/有改變；81.8%表示整

天的活動，對自己的生涯規劃有幫助
$27,920.00 $581.67 E1 *

51

中四至中六生涯規劃活動

(中四：自我認識、培養生涯規劃所需的技

能及要素

中五：認識職業世界及認識環境

中六：認識升學路向)

生涯規劃委員會 全年 中四至中六級 190 各活動普遍有約8成同學表示活動對他們有幫助 $24,484.00 $128.86 E1、E2 *

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

$972,707.70

1.2

1

參加境內及境外數學比賽-透過數學比賽及

其訓練活動例如華夏杯全國數學大賽、大灣

區數學比賽等，讓學生了解國內數學水平，

加深同學對不同文化及課程的認識，強化他

們的數學能力及數學觸覺

數學
2022年11月至

2023年5月
中一至中五級 10

大灣區資優數學競賽(香港站) 2022 比賽人數：7人)

金獎X1, 銀獎X2, 銅獎X3, 優異獎X1

2023香港數學及奧數挑戰比賽 (比賽人數：7人)

銀獎X2, 銅獎X4

大灣區資優數學競賽(澳門站)暨港澳區總決賽2023 (比賽人數：7人)

金獎X1, 銀獎X1, 銅獎X4, Outstanding School Award

$8,700.00 $870.00 E1、E2 *

2
澳門及內地交流團-讓學生認識澳門及內地

升學及工作發展機會
生涯規劃委員會

2023年7 月試後

活動
中三至中五級 20

 75.1%同意或非常同意表示「是次考察團有助我認識到內地升讀大學情況」；75.1%同意或非常同意表示「是次考察團

有助我認識┌;中國傳統文化」；75.1%同意或非常同意表示「是次考察團有助我認識在內；地發展的情況」；62.5%同

意或非常同意表示「整體而言，我很滿意是次考察團的安排」

$33,075.00 $1,653.75 E1 *

3

4

5

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

$41,775.00

$1,014,482.70

第3項：受惠學生人數
項目 範疇 用途

1

射箭器材 (弓片、切箭機、箭桿、箭頭、箭

尾、護臂、瞄準器、箭側墊、響片、弓座、

平衡桿、靶紙)

全方位學習課程 E7

2 健身及室內單車訓練(増加及優化器材) 全方位學習課程 E7

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

第2項總開支

第1及第2項總開支

＊： 輸入下表代號；每項開支可填寫多於㇐個代號。
開支用途代號 

E1 活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等） E6 學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
E2 交通費 E7 設備、儀器、工具、器材、消耗品
E3 境外交流／比賽團費（學生） E8 學習資源（例如學習軟件、教材套）
E4 境外交流／比賽團費（隨團教師） E9 其他（請說明）
E5 專家／導師／教練費用

境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

第1.1項總開支

全方位學習聯絡人（姓名、職位）：

全校學生人數︰ 368

受惠學生人數︰ 368

馮德全 (副教長)

受惠學生佔全校學生
人數百分比 (%)：

100%

$60,229.91

$1,074,712.61

第1.2項總開支

第1項總開支

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源
實際開支 ($)

$36,864.91

$23,365.00


